Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

__________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» августа 2012г. № 76

р.п. Радищев

«Об утверждении Порядка создания и использования,

в том числе на платной основе, парковок (парковочных
мест), расположенных на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения на территории

Радищевского городского поселения»
В целях повышения безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Радищевского городского поселения, а также создания и обеспечения функционирования парковок на территории Радищевского городского поселения, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Радищевского муниципального образования, администрация Радищевского городского поселения Нижнеилимского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Радищевского городского поселения» (Приложение 1).
2. Утвердить Состав комиссии по организации мероприятий, связанных с созданием и использованием парковок (парковочных мест) (Приложение 2).
3. Утвердить «Положение о комиссии по организации мероприятий, связанных с созданием и использованием парковок (парковочных мест)» (Приложение 3).

4. Ведущему специалисту администрации Алексо И.М. обеспечить ведение учета парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Радищевского городского поселения.
5. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Радищевского городского поселения.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о. главы Радищевского

муниципального образования

О.В.Каючкина
Рассылка: в дело – 2, прокуратура

Приложение 1

к Постановлению администрации

Радищевского городского поселения

От 27.08.2012 г. №76
Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Радищевского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Радищевского городского поселения (далее - порядок), разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Решением Думы Радищевского городского поселения от 28.04.2012 года «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Радищевского городского поселения», Уставом Радищевского муниципального образования
1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Радищевского городского поселения (далее - парковка).

1.3. Методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками и размер платы за пользование на платной основе парковками определяется (устанавливается) постановлением администрации Радищевского городского поселения.

2. Создание парковок
2.1. Предложения о создании парковки с указанием сведений о планируемом месте размещения парковки, количестве машино-мест на парковке, режиме работы парковки с эскизным проектом организации парковки, согласованным с отделом Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Нижнеилимскому району, направляются заинтересованными лицами в комиссию по вопросам создания и использования парковок (парковочных мест) (далее - Комиссия).
2.2. Комиссия в течение десяти дней со дня получения предложений рассматривает их на заседании, по результатам которого подготавливает заключение о создании (использовании на платной основе) парковки (далее - заключение).

2.3. В заключении указывается:

- место расположения парковки;

- количество машино-мест на парковке;

- режим работы парковки (для парковок, используемых на платной основе);

- сведения об организации, уполномоченной на содержание и обслуживание парковки, а также на осуществление контроля за использованием парковки (далее - уполномоченная организация) в соответствии с настоящим Порядком (для парковок, используемых на платной основе).

Секретарь комиссии направляет заключение в администрацию Радищевского городского поселения (далее – администрация) в течение десяти дней со дня его подготовки.

2.4. На основании заключения комиссии администрация в течение десяти дней со дня получения заключения осуществляет подготовку проектов постановлений администрации Радищевского городского поселения о создании парковки (парковок) и об использовании на платной основе парковки (парковок) (для парковок, используемых на платной основе).

2.5. В постановлении администрации Радищевского городского поселения о создании парковки (парковок) указывается:

- место расположения парковки;

- фактическая вместимость парковки;

- мероприятия по созданию парковки.

2.6. В постановлении администрации Радищевского городского поселения об использовании на платной основе парковки (парковок) указывается:

- место расположения парковки;

- режим работы парковки;

- информация об уполномоченной организации.

2.7. Решение о создании парковки (парковок) и об использовании на платной основе парковки (парковок) может быть принято в виде одного постановления администрации Радищевского городского поселения.
2.8. Создание парковки осуществляется в соответствии с проектом парковки. В проекте парковки указывается место расположения парковки, фактическая вместимость парковки, особенности обустройства парковки. Проект парковки согласовывается с Отделом строительства и архитектуры администрации Нижнеилимского района.

3. Использование парковок

3.1. Информация о часах работы парковки указывается на "знаке" дополнительной информации (табличке) - 8.5.4 "Время действия", расположенном под информационным "знаком 6.4" "Место стоянки" (приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.93 № 1090).

3.2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в соответствии с нанесенной разметкой.

3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на котором указывается:

- место расположения парковки;

- наименование уполномоченной организации и ее юридический адрес;

- время работы парковки;

- размер платы за пользование парковкой;

- индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации;

- контактные телефоны уполномоченной организации.

3.4. Уполномоченная организация обеспечивает:

- обслуживание парковочного оборудования, содержание конструктивных элементов парковки, содержание и обслуживание информационных щитов;

- безопасность функционирования парковки, взимание платы за пользование парковкой, организацию движения транспортных средств по территории парковки, уборку территории парковки;

- охрану оборудования парковки, содействие в освобождении территории парковки при производстве работ по уборке территории парковки, вывозе снега;

- единую форму одежды и нагрудного знака работников парковки, обучение работников парковки.

3.5. Уполномоченная организация не отвечает за сохранность транспортного средства, установленного в нем оборудования и оставленные вещи.

3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного места на парковке для размещения транспортных средств. Уполномоченная организация не вправе оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерацией.

3.7. Оплата за использование парковки осуществляется через электронное устройство со встроенной системой защиты информации, с помощью которого пользователем парковки производится оплата по безналичному расчету реального времени нахождения транспортного средства на парковке с использованием одноразовых парковочных смарт-карт (карта со встроенной системой защиты информации, позволяющая пользоваться парковкой в течение определенного периода времени на безналичной основе).
3.8. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами Радищевского городского поселения.

В часы, когда парковка не работает, размещение транспортных средств на платных парковках осуществляется бесплатно.

3.9. Работник парковки имеет право:

- требовать от пользователей соблюдения настоящего Порядка;

- требовать предъявления документов, подтверждающих право на бесплатное размещение транспортного средства на парковке;

- вызвать сотрудников полиции и ходатайствовать об использовании автомобиля-эвакуатора, если размещенное на парковке транспортное средство мешает уборке парковки или создает помехи для других участников движения или пользователей парковки и оплата за размещение не произведена либо оплаченное время истекло;

- предъявлять пользователям, не оплатившим время размещения транспортного средства на парковке, а также превысившим оплаченное время, требования по внесению платы за пользование парковкой.

3.10. Работник парковки обязан:

- контролировать размещение транспортных средств на парковке в соответствии с требованиями дорожных знаков и разметки;

- контролировать оплату за пользование парковкой;

- по желанию пользователя информировать его о правилах пользования парковкой, обращения с оборудованием парковки и принципах его работы.

Приложение 2

к Постановлению администрации

Радищевского городского поселения

От 27.08.2012 г. № 76
СОСТАВ

комиссии по организации мероприятий, связанных с созданием и использованием парковок (парковочных мест)
	Козлова Александра Ивановна
	- глава Радищевского муниципального образования, председатель комиссии

	Каючкина Ольга Викторовна
	- ведущий специалист администрации Радищевского городского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Алексо Ирина Михайловна

	- ведущий специалист администрации Радищевского городского поселения

	Зеленина Наталья Николаевна
	- главный специалист Отдела строительства и архитектуры Администрации Нижнеилимского муниципального района (по согласованию)

	Стеценко Алексей Владимирович
	- директор ООО «Комплексная управляющая компания ЖКХ» (по согласованию)

	Почивалин Александр Сергеевич

	- инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нижнеилимскому району (по согласованию)

Приложение 3

к Постановлению администрации

Радищевского городского поселения

От 27.08.2012 г. № 76
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по организации мероприятий, связанных с созданием и использованием парковок (парковочных мест)

1. Общие положения

1.1. Положение о Комиссии по организации мероприятий, связанных с созданием и использованием парковок (парковочных мест) (далее – Положение) разработано в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории Радищевского городского поселения.

1.2. Положение определяет порядок работы Комиссии по организации мероприятий, связанных с созданием и использованием, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Радищевского городского поселения.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, нормативными правовыми актами Радищевского городского поселения, в том числе настоящим Положением.

2. Состав Комиссии

2.1. Комиссия состоит преимущественно из представителей Администрации Радищевского городского поселения, представителя ОГИБДД ОМВД России по Нижнеилимскому району.
2.2. Численный и персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Радищевского городского поселения.

2.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
2.4. Руководит деятельностью Комиссии председатель. В отсутствие председателя Комиссии исполнение обязанностей осуществляет секретарь.

2.5. Секретарь Комиссии организует работу заседаний Комиссии, а именно:

· уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте заседания Комиссии;

· организует подготовку материалов ко дню заседания, ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

· направляет документы, предусмотренные настоящим Порядком, заинтересованным лицам.

3. Регламент работы Комиссии

3.1. Основными формами работы Комиссии является заседание и выезд на место будущей парковки.

Заседания, на которых решаются организационные вопросы, связанные с деятельностью Комиссии, проводятся по инициативе председателя и членов Комиссии. Решения, принятые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

3.2. При выезде на место будущей парковки члены Комиссии осматривают территорию и составляют акт осмотра месторасположения парковки.

3.3. Акт осмотра месторасположения парковки должен содержать следующую информацию:

· место, дата и время составления акта осмотра месторасположения парковки;

· Ф.И.О. присутствующих лиц при составлении акта осмотра месторасположения парковки;

· схематический план расположения будущей парковки;

· фото-видео материалы, фиксирующие местность будущей парковки.

3.4. Акт осмотра месторасположения парковки подписывается всеми присутствующими членами Комиссии и секретарем Комиссии, утверждается председателем Комиссии.

3.5. Оформление акта осмотра месторасположения парковки возлагается на секретаря Комиссии.

3.6. На основании акта осмотра месторасположения парковки, оформленного в установленном Порядке, осуществляются дальнейшие действия по созданию парковки.